

LIAUDIES BALSAS

KANADOS LIETUVIŲ SAVAITRASTIS

The PEOPLE'S VOICE, Lithuanian Weekly, Published by the Lithuanian Press Association, 160 Claremont St., Toronto 3, Ontario
Authorized as Second Class Mail, Post Office Department, Ottawa
and for Payment of Postage in Cash

Kaina 10 ct.

Nr. 46

Penktadienis, Lapkričio (November) 26, 1965, Toronto, Ontario

METAI XXXIV

Sako Vakarinės Vokietijos Bomberiai Seniai Ginkluoti Atominėmis Bombomis

WASHINGTON. — Šaltiniai, artimi atominė ginklų programai, teigia, kad jau šeši metai, kaip Vokietijos bomberiai ir raketos ginkluoti nuklinėmis bombomis.

Nors prezidentas Johnsonas buvęs apie tai informuotas, tačiau jis ir kiti politikos nustatytajai nežinoję specifinių apsigynimo departamento susitarimų su NATO sąjungininkais.

Bet sąjungininkai, jų tarpe ir vokiečiai, neturi taip vadinamos fizinės ir elektroninės kontrolės. Sąjungininkai negali panaudoti nuklinių ginklų be JAV autorizavimo. Amerikiečiai saugą tuos nuklinius ginkluotus orlaivius ir kitus pabūklus, be jų leidimo sąjungininkų lakūnai negali įeiti į bomberius.

Tačiau, tokia amerikiečių kontrolė egzistuojanti tikrai iš principo. Faktiškai, ji buvus sąjungininkų rankose. Tik vėlesniu metu ta kontrolė buvus kiek sutvirtinta.

Taigi, amerikiečiai sudarė nuklinę NATO jėgą pirma, negu jie pradėjo debatuoti apie sudarymą tokios nuklinės jėgos.

(Kanados apsigynimo departamentas patvirtino, kad Kanados ginklai apginkluoti nuklinėmis galvomis. Girdi, imą tris dienas apginkluoti tuos ginklus. Bet jie negalį būti panaudoti be JAV autorizavimo.)

Matyti, panašiai yra apgink-

50 Šalių Reikalauja Nusiginklavimo

Jungtinės Tautos. — Penkiasdešimt šalių atstovų, kurios sudaro neprisijungusių bloką, daugumoje Afrikos ir Azijos, pateikė rezoliuciją, reikalaujant nusiginklavimo konferencijos.

Šalys yra nepasitenkinę Septyniolikos valstybių nusiginklavimo konferencija, kuri treči metai, su pertraukomis, laikoma Zenevoje. Ta konferencija nedavė pageidaujamo rezultato.

Šios šalys reikalauja, kad Jungtinės Tautos susauktų visą pasaulio šalių, įtraukiant ir Kiniją, konferenciją nusiginklavimo reikalais.

luoti nuklinėmis galvomis ir vokiečių ginklai.

Nekurie vokiečių orlaiviai, ginkluoti nuklinėmis bombomis, galį stoti į kovą kelių minučių metu. Esą apginkluotos tokios galvomis ir nekurioms vokiečių raketos, galinčios pasiekti taikinį už 400 mylių.

Seniau belgų ir britų bomberiai, ginkluoti nuklinėmis bombomis, galį skraidyti, bet vėliau buvę patvarkyta, kad jie to nedarytų. Jie dabar stovį aerodromuose paruošti skridimui, bet saugomi amerikiečių kareivių.

Tuo tarpu amerikiečiai kalba apie sulaukymą nuklinių ginklų sklaidimo į tas šalis, kurios pačios nesigamina jų.

Dr. Endicott Apie Įvykius Indonezijoje

TORONTO. — Dr. James G. Endicott, Kanados Taikos Kongreso prezidentas, vyko į Indoneziją dalyvauti tarptautinėje konferencijoje kolonijų klausimu, bet nebegalėjo įvažiuoti į Indoneziją, turėjo sustoti Hong Konge. Apie įvykius Indonezijoje jis aiškina sekančiai:

Indonezijos dešinieji, su generolais priešakyje, padedami amerikiečių žvalgybos agentūros (CIA) jau geras laikas ruošėsi perversmui, galios užgrobimui. Pulkininkas Untung tikrai norėjęs sutrukdyti generolų planus. Jis manęs, kad visi kairieji palaikys jo pastangas, bet jie nepalaikė.

Sukarną išgelbėję orlaivyno lyderiai, bet tikrai laikinai. Jeigu jis nepasiduos generolų diktatui, tai su juo būsią susidorota, kaip su Ben Bella, Alžyrijoje.

17,000 KOREJIEČIŲ KARIAUJA VIETNAME

SEULAS. — Pietinė Korėja jau pasiuntė į Pietų Vietnamą karui prieš liaudies 17,000 vyrų. Jos dabartinė militaristų vyriausybė greitai ateityje rengiasi dar pasiųsti vieną divizioną, tai yra, apie 15,000 karininkų ir kareivių.

RUMUNIJA ATIDARIUS VARTUS DERYBOMS

VIENNA. — Rumunija atidarius vartus pradėjimui kokių nors derybų tarp Jungtinių Valstijų ir Šiaurės Vietnamo. Apie tai išsireiškė Rumunijos premjeras, kuris vieši čionai.

Rumunijoje lankėsi penki JAV senatoriai ir kalbėjosi su Rumunijos vyriausybės žmonėmis. Pastarieji turėję pasikalbėjimus su Šiaurės Vietnamo atstovais.

KVEBEKAS PLANUOJA NUSAVINT TELEFONĄ

QUEBEC. — Čia vienuoliktąjį Kvebeko Liberalų Federacijos konvencijoje buvo priimtas tarimas, pritariąs studijavimui galimybių vyriausybei perimti savo žinion lokalines telefono kompanijas provincijoje.

Konvencija tapgi siūlo studijuoti pakeitimą British North America Act taip, kad būtų galima perimti ir tas kompanijas, kurios susirišusios su kitomis provincijomis.

Indija, Pakistanas Sutinka Pasitarti

MASKVA. — Tarybų Sąjunga informavo Indiją, kad Pakistano prezidentas M. A. Khan sutinka susitikti su premjeru Shastri Tarybų Sąjungos teritorijoje. Jų susitikimas tur būt įvyks Maskvoje, jeigu Shastri sutiks.

Indija anksčiau yra priėmusi Kosyginą pasiūlymą tarpininkauti. Atrodo, kad Indijos pozicija nebuvo pakeista.

Bet Indija, sako jos vyriausybė, nėra pasirengusi tartis dėl Kašmiro. Šis klausimas, Indijos akimis žiūrint, nėra diskutuojamas klausimas.

Kanadiečių Delegacija Išvyko Į Šiaurinį Vietnamą

TORONTO. — Kanados Komunistų Partijos delegacija yra išvykusi į Šiaurinį Vietnamą, pagal užkvietimą Vietnamo Darbininkų Partijos.

Delegacijai vadovauja Tim Buck, o su juo kartu vyksta Rae Murphy ir Maurice Rush.

Nauji Demokratai Nori Duoti Liberalam Proga

OTTAWA. — Naujų Demokratų Partijos lyderis T. C. Douglas pareiškė, kad būtų negražu ir net juokinga, jeigu opozicijos lyderis John Diefenbaker tuojaus pasiūlytų išnešti liberalų valdžiai nepasitikėjimą. Jis turėjo mintyje Diefenbakerio pareiškimą, kad jis stengsis nuversti liberalų valdžią ryšium su skandalais.

Douglas sako, kad reikia duoti vyriausybei proga patiekti parlamentui savo programą. Tada bus aišku, ar ši vyriausybė verta palaikymo, ar ne.

Jis sakė, kad nauji demokratų remtų pasiūlymą išnešti ne-

pasitikėjimą liberalų valdžiai, jeigu ji savo programoj nenumatyty pakėlimo senatvės pensijų iki \$100 į mėnesį pasiekus 65 metų amžių.

Jo partija taipgi reikalaujanti praveisti investigaciją organizuotos kriminalistų veiklos Kanadoje.

Nauji demokratai taipgi siūlo, kad Pearsonas pertvarkytų kabinetą, paleisdamas nekuriuos ministrus, kaip valstybės sekretorių Maurice Lamontagne, Privi Council prezidentą Guy Favreau ir pašto viršininką Rene Tremplay. Šie asmenys nebeturį plačios visuomenės pritarimo.

Douglas sako, kad jo partija palaikys liberalus, jeigu matys, kad jie imasi vykdyti tuos dalykus, kurie reikalauja tuojautinės akcijos. Tarp jų dalykų, kuriuos jis skaito skubotais, yra pakėlimas senatvės pensijos, paliuosavimas universitetų studentų nuo mokesčio, visuomenės kontroliuojamos investmenų korporacijos įsteigimas, užtikrintos kainos fermerių gaminiams, ir medikėr pagal Hall planą.

Jis pažymėjo, kad Gordono rezignacija rodo, jog liberalai tolstą nuo Gordono propaguojamos programos sutvirtinti vietinę kontrolę Kanados ekonomikoj.

Britų Kolumbijos Unijos Eis Streikan

VANCOUVER. — Kol kas nepasiekta susitarimo tarp Britų Kolumbijos aliejaus industrijos savininkų ir darbininkų. Už tai visos kitos unijos, reikšdamos aliejaus industrijos darbininkams pritarimą, ruošiasi 48 valandų visuotinam streikui provincijoje.

Britų Kolumbijos Darbo Federacija sako, kad ji iššauks darbininkus į streiką ir skelbs boikotą aliejaus industrijai, jeigu ji ir toliau nerodys noro nusileisti. Federacijai priklauso 110,000 darbininkų. Jeigu visi ir neis į streiką, tačiau didžiūma išeis, jeigu paskutinėmis valandomis nebus susitarta.

Streikas apima British American Oil Co. Ltd. ir Imperial Oil Ltd. darbininkus.

Turkijos Stiprėja Marksistų Partija

ANKARA. — Parlamento rinkimuose Turkijos darbo partija, marksistų, gavo 276,000 balsų. Kadangi mažos partijos gauna didesnę atstovybę, parlamente, tai ji dabar turi 15 atstovų iš 450.

Ši partija reikalauja, kad Turkija pasitrauktų iš NATO, pašalintų visas užsienio militarines bazes ir laikytųsi neutralios politikos tarptautiniuose reikaluose.

Parlamento posėdyje jos atstovas Mehmet Ali Aybas sakė, kad JAV turėdamos Turkijoje bazes paneigia tos šalies nepriklausomybę, nes amerikiečiai jaučiasi kaip šalies valdovai.

SAKO RODEZIJA ATLAIKYS BOIKOTĄ

LONDON. — Ekonomistai teigia, kad Rodezija atlaikys tarptautines sankcijas prieš ją, nors jos ekonomija žymiai susilpnėjusi.

Jie komentavo Jungtinių Tautų Saugumo Tarybos priėmimą tarimo praveisti plačiausias sankcijas prieš Rodeziją, nutraukiant ekonominius santykius su Rodezija.

TOKIO. — Daugiau kaip 200 Tokio universiteto profesorių, mokslinių bendradarbių, dėstytojų paskelbė pareiškimą, kuriuo protestuoja prieš Japonijos ir Pietų Korėjos sutarties ratifikavimą.

Iš Mūsų Vizito Tarybų Lietuvoj Pereitą Vasarą

S. Karvelis

(Taša)

Liepos 25-tos ryte, gerai pailsėjęs, papusryčiauęs, mūsų vadovė pranešė mums, kad yra užsakytas autobusas ir vyksime apžiūrėti Vilnių. Paskirtu laiku autobusas buvo jau pilnas.

Pradėjus tūrą, mūsų vadovė paaiškino, jog pirmiausia vyksime į Vilniaus senamiestį, susipažinti su Vilniaus architektūriniais paminklais. Važiavome siauromis, vingiuotomis gatvelėmis. Kiemai aptverti mūro sienomis. Atrodė labai senu miestu. Bet kuomet palydovė apibūdino kiekvieną pastatą, papasakojo istoriją tų senų pastatų, tuomet pasidarė tikrai įdomu, norėjosi dar daugiau sužinoti apie jų praeitį. Bet autobusas riedėjo pamažu vis toliau. Vis nauji vaizdai slinko pro mūsų akis. Reikia pasakyti, kad Vilniuje tų paminklų yra apšėliai.

Prie tarybinės santvarkos labai daug rūpesčio skiriama išlaikymui lietuvių tautos praeitį primenančių paminklų. Valomi griuvėsiai, šluojamos dulkės. Rezultatai labai puikūs. Didelis kreditas Lietuvos vyriausybei, kuri per tokį neilgą laiką tiek daug atliko. Juk tik 25 metai, kai Vilnius tapo Tarybų Lietuvos sostine. O tame tarpe juk dar nusiautė kelių metų karas, naikino okupantai.

Liepos 26 dieną buvo graži diena. Mūsų palydovė pasiūlė apžiūrėti Gedimino kalną ir pilies muziejų, kuris įrengtas pilies bokšte. Susitvarkę fotokameras sėdom į autobusą ir traukiam link kalno. Mus išlaipina prie pat pilies kalno. Nuo čia jau reikėjo pasitikėti savomis jėgomis. Jaunimas dar šiaip taip užlipa, bet dalis atsisako kopti į bokštą. Kurie užlipome, tie nesigailėjome. Viso Vilniaus panorama atsivėrė. Gražūs parkai, gėlių prisodintos aikštės. Neris kalno papėdėj, naujų namų rajonai. Kitame miesto krašte industrinis rajonas, susispietęsios dirbtuvės. O jo apylinkės su neaukštais kalneliais, apaugusiais vešliomis pušelėmis, apjuostais žalių berželių vainikais. Visi su-

sižavėjome gražia Lietuvos gamta, kuri supa Vilnių. Visi stengėmės pasidaryti kuo daugiau nuotraukų atminčiai.

Paskui vykome pasižiūrėti Lietuvos respublikos liaudies ūkio ir kultūros parodos. Aplankėm žemės ūkio ir statybių medžiagų skyrių, paskui vykome į maisto reikmenų skyrių ir buitinio gyvenimo reikmenų skyrių. Reikia pasakyti, kad dailiai ir skoningai pagaminti. Ir nekurie daiktai net pigesni, kaip Kanadoje. Vilnės medžiagos, jų gaminiai kiek brangesni, kaip Kanadoje. Išsikalbėjome su parodos darbuotojais. Jie aiškino, kad jau daug dirbinių Lietuva eksportuoja į užsienius.

Lietuva daugiausia stokuoja šaldytuvų, automašinių. Perka moji galia gera, žmonės turi pinigų, tik nespėja visų patenkinti. Pirmenybė duodama visuomenės aptarnautojams, kuriems būtina turėti automašinę.

Liepos 27 dieną vykstame apžiūrėti Lietuvos menininkų darbų parodos. Pirmiausia aplankėm Lietuvos aukso (gintaro) dirbinius, kurių yra gana gražių ir skoningai pagamintų. Ypatinai moterys susiinteresuavo jais. Paskui apžiūrėjome gabijų audėjų kūrinius — staltieses, rankšluosčius, mežginius, juostas, kaklaraiščius. Visi dailūs, vienas už kitą gražesni.

Labai susidomėjome drožinių skyriuje, kur stovi įvairios statulos, vaizduojančios įvairius dalykus, kaip tai šienpiovėlius, grėbėjėles ir t.t. Ypatinai Lietuvos liaudies menininkai nepagailėjo aštraus peilio ir lietuviško "alksnio" dėl ilgaliežuovės davatko. Kam neteko girdėti mūsų liaudies rašytojos Zemaitės "Kunigo naują velnią gauda" pasakojimo. Nepamiršta ir šioji. Pavaizduota, kaip klebonijos turtas grobstomas klebonui mirus.

Labai gražiai ir meniškai pagamintas "Velniukai laibakojai aptaria savo krizį, nes jų visų labo beliko 13. Visus kitus žmuidzinavičius išgaudęs. Visi liaudies meno meistrai yra sukūrę įdomių kūrinių.

Mus domino, kad gatvėse, kur tik mes važinėjome, niekur nesimatė vaikučių bėgiojant po gatves. Mūsų palydovė pasiūlė mums pasižiūrėti, kur yra ir žaidžia vaikučiai.

Mus pasitiko prižiūrėtojos ir auklės, aprūdė patalpas, papasakojo kokiomis sąlygomis darželin priimami vaikučiai. Mūsų lankomame darželyje buvo vaikučiai nuo 2 iki mokyklinio amžiaus. Patalpos pasižymi švara ir tvarka. Vaikučiai gana drąsūs ir draugiški, kaip vienos šeimos. Jie jau pratina mi prie kultūringo gyvenimo, mokinami žaisti, dainuoti, tvarkingai laikyti savo daiktus, auginti gėles. Visuomet jie prižiūrimi kvalifikuotos auklės.

Tokių darželių Vilniuje yra jau 87. Naujuose rajonuose visur statomi vaikų darželiai sykiu su namais.

Vaikų priežiūra Tarybų Lietuvoje yra puikiai sutvarkyta. Vasaros metu ilsisi stovyklose, specialiai vaikam paruošiose. Todėl vaikams nereikia gatvėse žaisti. Ir važinėtojams automašinomis nesudaro rūpesčio, nereikia jų saugotis.

Liepos 28 vykstame į Trakus pasižiūrėti garsiosios Trakų pilies. Ji jau restauruota, atrodo tokia, kokia buvo Vytauto laikais. Pilies sienos sutvirtintos, kad negriūtų. Nuvalyti griuvėsiai apie sienas. Galima matyti, kaip buvo pilies gyvenimo sistema išdėstyta. Pilies viduje yra nemažas muziejus, kur galima pamatyti senovinius ginklus, šarvus, įvairių senovinių daiktų, monetų, primenančių Lietuvos praeitį. Visur, kur tik pažvelgsi matyti darbščios rankos rūpestingas šeiminkavimas, kaupimas Lietuvos praeities likučių.

Trakų miestelis nedidelis, bet ir čia bakūžė samanota traukiasi iš kelio, užleisdama vietą naujai statybai. Daug naujų gražių namų pristatyta ir nemažai statoma. Taip, kad Trakai įgauna vaizdą kaip poilsiautojų vieta.

Matėsi gana daug vandens sporto mėgėjų treniruojantis, taip gi ir žuvautojų mėgiama vieta.

Mus užklupo lietus, tai skubėjome į autobusą ir patraukėm namų pusėn.

(Bus daugiau)

Padėkos Žodis

Brangūs Draugai:

Aš noriu jums visiems padėkoti už dažną lankymą, gėles ir dovanas ir atvirutes su linkėjimais man esant ligoninėj.

Pasirodė, kad ne tokia baisi buvo mano liga, kiek bijojau. Jūsų lankymai, padėšiniai ir linkėjimai pasveikti labai daug padėjo pergyventi tą visą. Ypač esu dėkinga P. S. Pajuodžiam, A. E. Byram, A. O. Petroniam, F. F. Morkūnam, K. P. Skujam, F. S. Repšiam.

Prašau priimti mano padėką. Atminsiu jus visuomet.

Albina Maldeikienė

Isiklampojo Žmonės

N. AUKSTUOLIS

Pranešimai iš Pietų Vietnamo rodo, kad amerikiečiai nepiknikauja tenai. Nežiūrint to, kad jie turi didelę viršenybę ginklais, dažnai ir jie gauna į kailį. Liaudies jėgos dažnai užpuola ir jų aerodromus ir sunaikina nemažai orlaivių.

Pastaruoju metu, kaip matyti, amerikiečiai susidūrė su šiauriečiais. Šis susitikimas buvo labai iškaštingas amerikiečiams. Tiesa, jų oro jėgos padarė daug nuostolių priešui, bet amerikiečiai negalėjo paimti viršaus ant priešų.

Dabar jau kalbama, kad amerikiečiai siųs į Vietnamą dar daugiau jėgų. Iki pabaigos metų amerikiečiai turėsia Pietų Vietnamo virš 200,000. Bet ir tas nedaug ką padės. Šiauriečiai taip pat nesnaus. Vietnamas juk jų pačių kraštas, jie turi moralę teisę kovoti už jo išlaisvinimą.

Jungtinėse Valstijose karštagalviai šaukia, kad būtų bombarduojamas Hanojus ir kiti šiaurės Vietnamo miestai. Bet ir tas daug nepadės. Juo giliau amerikiečiai įsivels į tą karą, tuo daugiau pasipriešinimo sutiks. O ant galo gali dar

išprovokuoti ir kiniečius. Taip buvo Korėjoj.

U Thant, Jungtinių Tautų generalinis sekretorius, sako, kad laikas visiems daryti nuolaidas, kad užbaigus karą, kol dar ne vėlu. Jis mano, kad dar galima būtų atsteigti taiką tenai Genevos konferencijos tarimų rėmuose.

Neteisybė, kad vietnamiečiai nenori taikos. Jie sutikę tartis metai atgal. Jie sutikę tartis praėjusį pavasarį. Bet amerikiečiai nesutikę. Jų padėtis namie ir Vietname buvus nekokio padėtyj.

Kinija kaltina, kad Tarybų Sąjunga norinti surasti kelius, kaip amerikiečiai galėtų išsipaunioti iš karo Vietname. Jie tai laiko dideliu nusikaltimu. Kokia kvailystė. Visi turėtų ieškoti kelių, kaip atsteigti taiką Vietname. Tenai bereikalingai žūsta šimtais ne tik kareiviai, bet ir civiliai žmonės.

Kiek amerikiečiai išleido karui Vietname, jeigu ta suma būtų buvus paskirta žmonių paramai tenai, tai būtų visai kiti rezultatai. Juo toliau bus karaujama, tuo labiau žmonės (Nukelta ant 7 pusl.)

Dovanos Giminėms Tarybų Sąjungoje!

UKRAINSKA KNYHA

Priima užsakymus dėl tarybinių aukštos kokybės prekių. Sios "Podarok" dovanos gali būti užsakytos už Kanados pinigus Kanadoj gyvenančių dėl pristatymo Tarybų Sąjungoje.

Dovanos pristatomos per 4-7 savaites po priėmimo užsakymo, be jokių mokesčių gavėjams.

Kainos prieinamos. Štai keletas pavyzdžių (čia neįmanoma mažas patarnavimo mokesčiai):

Autom. Moskvich	\$2,348.25	Laivelio motoras	\$132.13
Motorciklas	198.20	Refridžeratorius	138.75
Motorskuteris	211.42	Skalbiamoji mašina	89.71
Vyr. Dviratis	39.64	Siuvamoji mašina	38.31
Moter. Dviratis	40.95	Dulkių siurblys	37.00
Berniukų Dviratis	30.53	Televizorius	194.23
Mergaičių Dviratis	31.18	Patefonas	117.01
Vaikų Dviratis	12.56	Bayan akordianas	128.11

ir daugelis kitų, kaip elektriniai namų apyvokos daiktai, radijo imtuvai, juosteliniai rekorderiai, pianinai, foto kameros, prožektoriai, rankiniai laikrodėliai, binokliai, medžiagos, staltiesės, lovyų uždangalai, divonai, rankšluosčiai, parfumerija.

* * *

Priedui prie to, Ukrainiska Knyha tęsia reguliariu patarnavimą.

Mes siunčiame prekes, pirktas siuntėjo, visas išlaidas sumokėjus Kanadoje; taipgi apmokėtus maisto siuntinius, sudarytus iš kanadiškų ar daniškų produktų.

Mes parduodame visokius dalykus dėl dovanų siuntinių.

Dėl tolimesnių informacijų kreipkitės:

Ukrainska Knyha

962 Bloor St. West, Toronto 4, Ontario

Kaip Eina LB Vajus

Laikė praėjusios savaitės gauta 2 naujos prenumeratos ir \$501.10 aukų. Su naujomis prenumeratomis gražiai pasirodė Ročesterio draugai, o su aukomis St. Petersburgo, Port Arthuro, Montrealo, Los Angeles, San Leandro, Red Lake, Philadelphijos, Čikagos, McKees Rocks ir keletas kitų vietovių LB rėmėjai. Eilė pavienių skaitytojų atsinaujindami prenumeratas gražiai parėmė savo laikraštį aukomis.

Vajininkų eilę papildė dar penkių vietovių vajininkai, o seniau atsiliepusių keturiolikos vietovių vajininkai gražiai papildė pirmesnius vajaus veiklos rezultatus.

Kanados didmiesčiuose Montreale ir Toronto LB vajininkai tikrai gražiai darbuojasi. Dabar montrealiečiai toli pralenkė torontiečius, bet čia vajininkai ir rėmėjai mojas greičiau pavykti ir pralenkti montrealiečius ir tada lenktyniuotis už čempionatą atskiram vajininkui. Toronte vajininkų priešakyje vis laikosi J. Valaitis su 449 vajaus punktais ir A. Daukantas su 448 punktais. Šiuo tarpu daugiau talkos gauna J. Valaitis, bet A. Daukantas kaip pensijonas skiria daug laiko vajaus veiklai ir mojas pralenkti savo oponentą.

Tarprajoninėse lenktynėse pirmas rajonas vis laikosi pirmoje vietoje.

Iki lapkričio 22 d. vidurdienio iš rajonų gauta sekančiai:

Iš pirmo rajono 8 naujos prenumeratos ir \$597.50 aukų.

Iš antro rajono 9 naujos prenumeratos ir \$366.50 aukų.

Iš trečio rajono \$148.00 aukų.

Iš ketvirtą rajono 4 naujos

prenumeratos ir \$28.50 aukų. Iš JAV 5 naujos prenumeratos ir \$1,178.68 aukų. Bendrai laike šio vajaus jau gauta 26 naujos prenumeratos ir \$2,319.18 aukų. Iki būtinios kvotos išpildymo dar trūksta 49 naujų prenumeratų ir \$1,680.82 aukų.

Vajininkai dabar turi punktų sekančiai:

Montreale vajininkai	1,772
Toronto vaj.	1,123
Scrantonio vaj.	324
Čikagos vaj.	286
Miami vaj.	236
Port Arthuro vaj.	216
St. Petersburgo vaj.	200
Hamiltono vaj.	190
Rochesterio vaj.	141
Brooklyno vaj.	138
Los Angeles vaj.	90
So. Bostono vaj.	78
San Leandro vaj.	70
Red Lake vaj.	60
Philadelphijos vaj.	57
Winnipegą vaj.	56
Chester vaj.	54
Vancouverio vaj.	53
Edmontoną vaj.	40
Londono vaj.	36
Lethbridge vaj.	33
Tillsonburgo vaj.	36
Baltimorės vaj.	29

Apsilankykite savo tėvynėje naudojant patarnavimą geriausiai patyrusių Rytinien Europos kelionių ekspertų. Dėl platesnių informacijų prašome kreiptis:



Kennedy Travel Bureau Ltd.
296 QUEEN ST. WEST, TORONTO 2B
Tel. EM. 2-3226

Lietuviška Valgykla

UNION CAFE

387 SHERMAN AVE. N. HAMILTON, ONT
Sviežias maistas. Geras pasirinkimas įvairių lietuviškų valgių. Turime kambarių apsimojimui.
Savininkas Ch. Pampalas
Telefonas: LI. 4-6917

LIETUVOS SPAUSDINIAI

"Liaudies Balso" raštinėje galima gauti Tarybų Lietuvoje išleidžiamų laikraščių ir žurnalų.

Dienraštis "TIESA"

Tris kartus į savaitę išleidžiamas "SPORTAS"

Du kart į savaitę išleidžiamas "LIETUVOS PIONIERIUS"

Savaitraštis "LITERATūra IR MENAS"

DVISAVAITINIS žurnalas "ŠVYTURYS"

Mėnesiniai žurnalai: "TARYBINE MOTERIS", "MOKSLAS IR GYVENIMAS" ir "MŪSŲ SODAI".

Laikraščių kainos po 5 c., o žurnalų po 25 c. egzempliorius.

Priimame užsakymus ir paštu. Prisiuntus mokesį apmokame persiuntimą. Mažesnius užsakymus galite prisiųsti ir kanadiškais pašto ženklais.

Taipgi priimame ir naujas bei atnaujintas prenumeratas virš vardintų laikraščių ir žurnalų dėl 1965 metų.

Metinių prenumeratų kainos: "Tiesos" — \$5.00; "Sporto" — \$4.00; "Lietuvos Pionierius" — \$2.50; "Literatūra ir Menas" — \$2.00; "Švyturys" — \$4.50; "Mokslas ir Gyvenimas" — \$3.00; "Tarybinė Moteris" — \$2.00; "Mūsų Sodai" — \$4.00.

Pusmetinės prenumeratos turi būti užsisakytos ne vėliau kaip gegužio mėnesį, o metinės ne vėliau spalio mėnesį.

Užsakymus siųskite su Money orderiais adresu:

Liaudies Balsas, 160 Claremont St., Toronto 3, Ont. Canada.

Ir keletos kitų vietovių vajininkų, turinčių po mažiau punktų, kurių skaičius laike praėjusios savaitės nepasikeitė.

Torontiečiai ateinantį šeštadienį, lapkričio 27 d., ruošia LB metinį parengimą. Visus Liaudies Balso skaitytojus, jų šeimas, draugus ir pažįstamus prašome padėti padaryti šį parengimą kuo pasekmingesniu.

LB draugai iš Londono, Hamiltono ir net tolimesnių apylinkių ruošiasi atvykti į parengimą, tad torontiečiai irgi turime neatsilikti nuo jų.

Dar kartą primename, kad norintieji skelbti Liaudies Balso švenčių progą sveikinimus ir linkėjimus, prašome pasistengti juos priduoti ar prisiųsti iki gruodžio 10 d. ir paminėti, kurioje iš dviejų laidų įtalpinti, būtent: gruodžio 17 d. ar 24 d.

Visus vajininkus prašome dėti visas galimas pastangas gauti naujų skaitytojų, ypačiai tarpe vietinių lietuvių, nes tai pats svarbiausias, tiesiog gyvybinis reikalas dėl Liaudies Balso išsilaikymo.

K. Kilikevičius

Kas Kaip Remia Liaudies Balsą

J. Valūnas, Toronto, pridavė keletą atnaujintų prenumeratų ir \$17.50 surinktų aukų. Aukų: H. Darbavolskienė ir J. Arlauskas po \$6.00; T. Kamičaitienė \$2.00, S. Ilakis \$1.50, P. Kunčius ir Ch. Povilaitis po \$1.00.

A. Daukantas, Toronto, pridavė keliasdešimt atnaujintų prenumeratų, švenčių progą pasveikinimų paskelbti ir \$28.00 surinktų aukų. Aukų: A. Rutkauskas \$11.00, J. Michel ir W. Martin po \$6.00, H. Drabato ir A. Butheraitis po \$2.00, Ch. K. ir C. P. po 50 c.

R. Barauskas, Rochester, N. Y., prisiuntė dvi naujas prenumeratas, atnaujintų ir \$6.50 surinktų aukų. Aukų: R. Barauskas \$6.00 ir P. Č. 50 c.

P. Čepukaitis, New Westminster, B. C., atsinaujino sau ir į Lietuvą prenumeratą ir paaukojo \$1.50.

A. Jonikienė, Chicago, prisiuntė atnaujintų prenumeratų ir nuo St. Smith \$1.50 aukų.

V. Matonis, Toronto, pridavė atnaujintų prenumeratų ir švenčių progą pasveikinimų.

A. Maldeikienė, Sprigford, Ont., reikšdama viešą padėką, paaukojo LB paramai \$5.00.

P. Pugačiauskas, Camlache, Ont., atsinaujino sau ir į Lietuvą prenumeratą ir paaukojo \$1.50.

W. Crich, Vancouver, atsinaujindamas prenumeratą, prisiuntė nuo savęs \$2.00 ir J. Rašausko \$3.00 aukų.

M. Deedas, Red Lake, Ont., prisiuntė nuo savęs \$20.00 ir nuo L. Balčiūno \$10.00 aukų.

M. Gudas, Verdun, Montreal, prisiuntė keletą atnaujintų prenumeratų ir \$8.50 surinktų

aukų. Aukų: Cote St. Paul \$7.50 ir M. Niaurienė \$1.00.

B. Kvietinskas, Montreal, prisiuntė keliolika atnaujintų prenumeratų ir \$21.50 surinktų aukų. Aukų: Ch. Pankevičius ir Petras po \$6.00; B. Yarmolinski, A. Pažerienė ir J. Petronis po \$2.00; K. Čekaitis \$1.50; J. Kaušyla ir V. Malinauskas po \$1.00.

R. Niaura, Islington, Mass., prisiuntė keletą atnaujintų varde So. Bostono vajininkų prenumeratų, nuo Cambridge Lietuvių Moterų Klubo \$15.00 aukų, pats paaukojo \$2.10 ir L. T. 50 c.

A. Pipiras, Pittsburgh, Pa., užsisakydamas žurnalų iš Lietuvos paaukojo \$2.00.

F. Kozakas, Lethbridge, Alberta, prisiuntė atnaujintų prenumeratų ir nuo savęs \$2.00 ir A. Narušio \$1.00 aukų.

R. Merkis, Philadelphia, Pa., prisiuntė nuo ALDL 10 kp. \$25.00 aukų, atsinaujino prenumeratą ir paaukojo \$1.50.

J. Malinauskas, McKees Rocks, Pa., prisiuntė atnaujintų prenumeratų, nuo LDS. 142 kuopos \$5.00 ir pats paaukojo \$3.00.

P. Malinauskienė, Chicago, varde Čikagos vajininkų prisiuntė keletą atnaujintų prenumeratų ir dar \$21.50 surinktų aukų. Aukų: H. Pajunas \$5.50, J. Pavilonis \$2.50, J. Stulgis ir F. Lukas po \$2.00, A. Grigas ir J. Juodaitis po \$1.50, K. Ziney, A. V. Kaukas, J. Balcaitis ir S. Simanaukas po \$1.00 ir penki skaitytojai po 50 c.

J. Valaitis, Toronto, pridavė atnaujintų prenumeratų ir \$16 surinktų aukų. Aukų: J. Valaitis \$10.00, J. Kairys \$4.00 ir J. Maskelis \$2.00.

J. Lesevičius, Montreal, prisiuntė atnaujintų prenumeratų ir \$29.50 surinktų aukų. Aukų: P. Petrulis \$16.00, J. Čelkis \$6.50, Peter \$6.00 ir A. Kay \$1.00.

J. J. Sholunas, St. Petersburg, Flo., prisiuntė nuo LD-LD 45 kuopos \$100.00 aukų.

A. Juozaitis ir P. Mockaitis, pasidarbavo prenumeratų atnaujinime.

V. Taraškienė, San Leandro, Cal., prisiuntė nuo LLD 198 kp. \$25.00 aukų, gražiai pasidarbavo prenumeratų atnaujinime ir surinko iš keturių skaitytojų po 50 c. aukų.

T. Slapikas, Chesapeake, Va., atsinaujino sau ir į Lietuvą prenumeratą.

J. Legas, Port Arthur, Ont., prisiuntė keletą atnaujintų prenumeratų ir \$69.00 surinktų aukų. Aukų: Al. Ivaska \$20.00, G. Steniulis \$17.00, P. Kunchys \$16.00, A. Maleckas \$10.00, P. Liugas ir A. Tamosietais po \$2.00, K. Rudinskas ir J. Jonikas po \$1.00.

J. Astylienė, Hamilton, prisiuntė keletą atnaujintų prenumeratų ir nuo N. Garbatavičiaus \$2.00 aukų.

S. F. Smith, Los Angeles, Cal., prisiuntė nuo LLD 145 kp. \$25.00 aukų, keletą atnaujintų prenumeratų ir \$6.50 surinktų aukų. Aukų: C. Pečiulaitis ir S. F. Smith po \$3.00 ir G. B. 50 c.

J. Čeponis, Lasalle, Montreal, prisiuntė atnaujintų prenumeratų ir nuo Samsono \$6.00 ir J. Izinko \$2.00 aukų.

Patys atsinaujindami prenumeratas, paaukojo.

C. Genys, Scranton, Pa., \$10; B. Minett, Coldwater, Ont., \$3.00;

A. Wikis, Hamilton, Ont., \$1; Martin Jurksaitis, Winnipeg, \$3.00;

F. Notkus, Longlac, Ont., \$3; G. Dirzuvait, Brooklyn, \$1; (Nukelta ant 5 pusl.)

Tuojaus Reikalinga

Pakuotojų, užsakymų pildytojų, typistų trims savaitėms iki kalėdų.

Patyrimo nereikia, bet turi mokėti skaityti, rašyti ir suprasti angliškai.

Nuolaida ant jūsų kalėdinių pirkimų.

Kreipkitės šiandien, pradėkite dirbti šiandien.

Simpson - Sears Limited
Personalo departamentas
89 Gould St., Toronto

Liaudies Balsas

SAVAITINIS KANADOS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS
LEIDŽIAMAS SPAUDOS DRAUGLĖS

Prenumeratos Kaina:

Kanadoj ir Didžiojoje Britanijoje metams \$4.00; pusel metų \$2.00
Visur kitur metams \$4.50; pusel metų \$2.25

LIAUDIES BALSAS

160 Claremont St., Toronto 3, Ont., Canada

Telefonas: EMpire 6-4358

ISTATYMU LEIDĖJAI LAUZO KONSTITUCIJĄ

Jei paprastas žmogus daro klaidą, sulaužo įstatymą, dažnai būna žmogaus nežinojimo tų įstatymų rezultatas. Bet kai patys įstatymų leidėjai laužo konstituciją, tai jau tikrai keista. Bet būna ir taip.

Aną dieną Jungtinių Valstijų Aukščiausias teismas vienbalsiai atmetė vyriausybės kaltinimą komunistams. Vyriausybė, remdama prieš 16 metų priimtą įstatymą, vertė komunistų partiją registruoti kaip užsienio vyriausybės agentūra. Kadangi ji atsiskaitė registruotis, tai vyriausybė persekiojo ją, traukė į teismus. Dabar Aukščiausias teismas vienbalsiai pasakė, kad tas įstatymas yra prieškonstitucinis. Jis laužo penktą pataisą, kuri saugo amerikiečius nuo liudijimo prieš save.

Šešiolika metų veikė tas įstatymas. Juomi remiantis, vyriausybės organai persekiojo daugelį žmonių. Klausimas, ar tie, kurie sulaužė konstituciją, nusikalto prieš konstituciją, bus traukiami atsakomybėn?

GIMDYMŲ KONTROLE IR VATIKANAS

Vatikane susirinkę kardinolai, prelatai ir vyskupai svarsto gimdymo kontrolės klausimą. Kaip matyti, tai jie, kartu ir popiežius, stovi prieš bent kokią pagalbą moterims, kad išvengtų pastojimo.

Idomu pažymėti, kad tie religiniai lyderiai visi nevedę, jiems nesuprantamas didelės šeimos išlaikymas. Jie net negali būti autoritetai lytiniuose klausimuose. Tai senberniai, kurie turėtų mažiausiai kalbėti apie tokius dalykus. Bet jie nori diktuoti milijonams šeimų.

Prie progos galima pridėti ir tai, kad tokia jų politika faktinai pasitarnauja Liucipieriui. Kam nežinoma, kad didelės, skurdžios šeimos negali išauklėti gerai savo vaikus. Iš jų tarpo atsiranda visoki nevykėliai, nusikaltėliai ir t. t. Kokia gi čia gali būti "garbė dievui", kuriam jie nori pasigerinti drausdami katalikėms moterims tvarkyti savo šeimos reikalus.

NIEKO STEBĖTINA

Tūlas J. P. rašo Tėviškės Žiburiuose apie Hamiltono ateitininkų diskusijas ir pasisakymą klausimu, ar jie grįžtų į "laisvą" Lietuvą, supraskit, buržuazine. Ir štai kokį sprendimą Hamiltono ateitininkai padarė:

"Abu būreliai priėjo išvados, kad mes sugrįžtume laikinai į svečius, nuolatiniam gyvenimui nepasiliktume. Kodėl? Mes gimėm, augame, mokslus einame Kanadoje. Visas gyvenimas kitoks čia, negu tenai. Mūsų galvosena skirtinga ir mes tenai nepritapsime".

Reikia pagirti tuos jaunuolius už atvirumą. Jie pasakė tai, ką jie mano, kaip jiems atrodo. Ir jų galvosena teisinga. Nereikia dėl to stebėtis ar sielotis. Gal senesniems, atvykusiems čia po praėjusio karo, bus skaudu tai girdėti, bet tai gyvenimo faktas. Kas čia gimęs ir augęs, to tėvynė ir gimtinė čia. Jie ruošiami gyvenimui čia. Daugelis gi vyko iš Jungtinių Valstijų į smetoninę Lietuvą? Juk ir tuomet Amerikoje buvo nemažai jaunimo lietuvių išeivijoje.

Kita, būtų juokinga, jeigu jie ruošytųsi gyvenimui buržuazinėje Lietuvoje. Juk tai būtų tikra kvailystė. Lietuvoje prigijo tarybinė santvarka ir jos niekas nekeis.

DIDELIS AČIO

Velionies J. Martinonio giminės Jungtinėse Valstijose, gavę dalį jo palikimo, dosniai parėmė Liaudies Balsą. Turime mintyje Anną Mikulėnienę ir C. Tomašiūną. Tuom pat sykiu jie pagerbė ir velionį J. Martinonį.

J. Martinonis pradėjo bendradarbiauti Liaudies Balse dar Winnepege gyvendamas. Jis buvo jo bendradarbiu kol jo sveikata leido.



Ši šauni kompanija susirinko pas Janiną Narkevičiūtę, Kauno miesto vykdomojo komiteto pirmininko pavaduotoją. Iš kairės į dešinę pirmoje eilėje matome Janiną Narkevičiūtę, Ksavėrą Karosienę, Ievą Mizarienę, Rojū Mizarą, Jurgitą Smiolskytę (ji atvyko iš Belgijos) ir Lauryną Kapocių.

Pasidairius po Pasaulį

Pranešimas iš Singapūro teigia, kad Indonezijos prezidentas Sukarno, kalbėdamas Bogor mieste, kaltino Jungtines Valstijas už kišimąsi į vidurinius Indonezijos reikalus.

Prieš kiek laiko Jungtinės Valstijos, sakė jis, norėjusios jį asmeniškai papikti, siūlydamos 150 milijonų rupių už tai, kad jis eitų su Vakarais.

Jis taipgi sakė, kad po pučo, spalio 1 dieną, JAV ambasadorius Green pasiūlęs Indonezijai pagalbą, jeigu Sukarno eis su dešiniuosiu generolais.

JAV rėmusios sukilėlius, kurie siekė nužudyti patį Sukarno. Tai parodęs sukilimo dalyvis Wanto Suwiro ir keli kiti. Jų užnugaryje stovėję amerikiečiai.

Kiniečiai nesustoja kaltinę Tarybų Sąjungos lyderius, būk jie iškrypę iš marksistinio kelio, suokaubiauja su JAV imperialistais ir t. t.

Tokios kiniečių atakos primena trockistus, kurie, kol jie egzistavo, visokiausių kaltinimų surado. Bet jie nei nepajuto, kaip išnyko. Kurie liko, sulindo pas socialdemokratų.

Tarybų Sąjunga, kiek matyti iš jos vadų užsilaikymo, susirūpinusi ne vien socializmu, bet ir taika pasaulyje. Kiekvienam gali būti aišku, kad be taikos negali būti ir socializmo.

U Thant, Jungtinių Tautų generalinis sekretorius, ragina visas šalis, suinteresuotas Vietnamu, daryti nuolaidas, kad susidarytų galimybės pasitarimui dėl atsteigimo taikos Vietnamu.

Tuo pačiu metu iškyla viršūn, kad Šiaurinis Vietnamas

Didelis ačiū Annai Mikulėnienei ir C. Tomašiūnui už tokią stambią paramą. Devyni šimtai dolerių yra nemaža parama Liaudies Balsui.

kos respublikoje dar prieš sukilimą. JAV kurstė dešiniuosius, kad jie neprileistų prie valdžios eksprezidento Bosch.

Po didžiojo aptamsinimo, Ontarijos premjeras John Roberts pareiškė, kad gal būtų geriau Ontarijai atsiskirti nuo JAV tinklo, kad išvengtų tokio aptamsinimo ateityje. Bet porai dienų praėjus Ontarijos Hydro Komisijos galva išskėlė, kad aptamsinimo pirmuoju kaltininku buvo Ontarija.

Queenstone vienas "relay" sušlubavo, o paskui ir kiti pašėkė. Taip ir užgeso elektros dideliame plote Kanadoje ir Jungtinėse Valstijose.

Ontarija turėjo mažiau bėdos, nes ji greitai išsijungė iš tinklo ir paleido savo jėgaines į darbą. Daugiausia Ontarijoj aptamsinimas truko tris valandas, kai New Yorke užsitęsė iki virš 10 valandų.

Daugelis stebėtojų nurodo, kad Britanijos ir kitų šalių priimamos sankcijos prieš Rodeziją neduos pageidaujamo rezultato. Priešingai, gali išsukti kraujo praliejimą.

Pirmiausia, sakoma, tos sankcijos palies negrus. Ekonominiai sunkumai bus suversti ant negrų. Tie, patekę desperacijon, gali sukilti. Aišku, tuomet būtų daug kraujo praliejimo.

Yra dar prašaujama, kad Rodezijos baltųjų valdžiai atėtų talkon Pietų Afrikos baltieji, kurie taipgi praktikuoja aparteidą.

Religijos Klausimu

"Pono de Tiurenio gyvenimo aprašyme" skaitome, kad kartą, užsiedę namui, gaisras staiga sustojęs todėl, kad jame buvęs švenčiausias sakramentas.

Sutinku. Bet istorijoje taip pat skaitome, kad vienas vienuolis padavė vienam Vokietijos imperatoriui užnuodytą šventąją komuniją, ir šis, vos ją nurijęs, tuojau mirė.

Parašyta, kad jis pasitraukė ant Alyvų kalno ir ten meldėsi. Ir kam jis meldėsi? Sau pačiam?

Dievas pasmerkė mirtį dievą, kad permaldautų dievą — yra puikus barono de la Ontano išsireiškimas.

Šimtas tomų in-folio, parašytų už ir prieš krikščionybę, mažiau įtikina, nei šitos dvi juokingos eilutės.

Jau seniai iš katalikų teologų yra reikalaujama suderinti amžinųjų kančių dogmą su begaliniu dievo gailestingumu, bet tas klausimas nei kiek nepajudėjo.

(Iš D. Didro raštų)
Pastaba: Deni Didro gyvenimo ir rašė 18-tame šimtmetyje, Francijoje.

Kaip duoda, Yorke sia vyri senato. Tas patieši sakyda kimus, pareigi munist reikia paskui

Pirm paskui ne vier Tuo viški i Tači ameril me. k kitur.

Pasi tojų" diečių

"N. alo bu realo apie k juk a jiems

Kas vietų kitas. O te Na,

Kai tai mū O a tūksta gų ar mušę.

Kas kariai ras ju žudyti Tik

Ant visus savųjų Pri

niausi kas a žino. Tai nimas Tik

matyti siseki syvoj vai, k

Kai mūsų vė tr rutav

and l susiję galėtu jų inv

Bet merių vardu jokio: Sal bėti,

Pastabos

Kaip "Tėviškės Žiburiai" paduoda, tai "vaduotojų" New Yorke demonstracijoj daugiausia vyravo kunigija, maldos ir senatorius Mundt.

Tas senatorius geriausiai patiešio "vaduotojus". Jis, atsakydamas į "vaduotojų" troškimus, kalbėjo, kad Amerikos pareiža visur kovoti prieš komunistus, bet visų pirma, esą, reikia užbaigti Vietname, o paskui...

Pirma užbaigti Vietname, o paskui perkelti karą kitur, yra ne vien sen. Mundt troškimas.

Tuo troškimu gyvena lietuviški ir kiti "vaduotojai".

Tačiau dar klausimas, kaip amerikiečiams pasiseks Vietname. O ką jau bekalbėti apie kitur...

Pasirodo, kad tame "vaduotojų" žygyje, visai mažai kanadiečių dalyvavo.

"N. L." rašo, kad iš Montrealo buvo tik 50. Jeigu iš Montrealo tik 50, tai ką bekalbėti apie kitas vietas. Montrealas juk arčiausia New Yorke ir jiems patogiausia jį pasiekti.

Kasžin, ar iš kitų Kanados vietų buvo bent koks desėtkas, kitas.

O tai visai mažai. Na, ir gerai.

Kaip girdime iš pranešimų, tai mūsų Vietname vis didėja.

O amerikiečiai vis giriasi, tai tūkstantį, tai daugiau vietkonegų ar šiaurės vietnamiečių išmušę.

Kas to nežino, kad žmonės ir kariai tūkstantiais žudomi. Karas juk tam ir yra, kad žmones žudyti.

Tik kam iš to nauda?

Antra, amerikiečiai suskaito visus priešo užmuštuosius, bet savųjų — ne.

Priešo pozicijų neužima, dažniausia patys atsitraukia, bet kas anoj pusėj įvyksta, viską žino.

Tai nepagrįstas savęs drąsinimas, žmonių apgaudinėjimas.

Tikrenybėje, kiekvienas gali matyti, kad amerikiečiams nesiseka. Priešas vis tebėra ofensyvoj ir pasirenka poziciją kovai, kurią nori.

Kaip dabar paaiškėjo, tai mūsų Ontarijos vyriausybė davė tris milijonus dol. subankrutavusiai British Mortgage and Loan kompanijai, kad ji, susijungus su kita kompanija, galėtų atmokėti sėrininkams jų investintą kapitalą.

Bet kada susibankrutavo fermerių kooperatyvas, žinomas vardu FAME, tai vyriausybė jokios paramos nedavė.

Sako reikėjo kompaniją gelbėti, kad žmonės pasitikėtų

kompanijomis ir toliau pirktų jų šėrus.

O kaip su kooperatyvais? Su kooperatyvais mūsų valdovai nesirūpina. Tai ne pinigų, o paprastų žmonių reikalas.

Z. Janauskas



Kai Amerikos lietuvių veikėja Ksavėra Karosienė lankėsi Kaune, turėjo progą susitikti su žymia gydytoja Tamara Tyzenhausen.

Ką Kiti Rašo

Sunku išsipainioti

Švedijos premjeras Tage Erlander, stabtelėjęs Čikagoj, sakė, jog iš pokalbių su vyriausybinkais Vašingtone jis patyręs, kad jie nori baigti karą Vietname, bet jų pastangos eina niekais.

Kad karas eina ne kaip JAV militaristai ir kai kurie pareigūnai manė eis, tai aiškiai matosi visiems. Iš to įsipainiojimo sunku išeiti be prestyžo pažeminimo. Galima tikėti, kad Vašingtone norima baigti karą, bet savom sąlygom. O priešinga pusė jaučiasi galinti reikalauti daugiau.

Bet JAV vyriausybė nesulauko bombardavimų derybų pradžia, o sulaukymas gal pagelbėtų užvesti derybas. Tai norai mažai reiškia.

Kaip nekuri stebėtojai sako, vieton didinti karo pastangas, reiktų didinti taikos pastangas, tuomet būtų lengviau užvesti derybas. Taikos pastangų tačiau nesimato.

— Vilnis

"Atverta broma"...

Bene beskaitydamas "Atverta Broma in wiesznasti" buvau mintinai išmokęs kiek ir už ką katalikų bažnyčia žada atlaidų, lotyniškai šnekant — Indulgentiae.

Maniau, susikrausiu tokį kiekį, kad mano vargšai dūšelei nereikės nei sustoti skaistykloje, tai yra — "ėysčiuje".

Daugiausia stengiausi užsipeptyti kuo didesnę skaitlinę.

Mano kompanijomis ir toliau pirktų jų šėrus.

O kaip su kooperatyvais? Su kooperatyvais mūsų valdovai nesirūpina. Tai ne pinigų, o paprastų žmonių reikalas.

Z. Janauskas

Manęs nedomino tokios smulkmenos kaip 40, 60 ar net 100 dienų atlaidų (ką mes tada žemaitijoje vadinome "atpuskais").

Geriausiai imponavo skaitlinė "septyni metai ir septyni kvadragenai" (ko nei vienas nesupratome).

O kaip mainosi laikai! Štai skaitau pranešimą iš Vatikano. Pats "šventasis tėvas" siūlo panaikinti atlaidus, indulgencijas, tai yra.

Taip busia geriau susikalbėti su protestantais, nes ir Martinas Luteris anąmet sakęs, kad pardavojimas atlaidų yra didelis Romos bažnyčios raketas.

Beje, Martinas Luteris tą sakė 1517 metais, lapkričio 1 dieną. Vatikanui tą "klaidikę" pripažinti ėmė lygiai 448 metukus!

Tai kur dabar nuėjo visi mano poteriai, pasnikai ir apžadai?

— L. Jonikas

Turės būti pamoka

Elektros perlaidų sugedimas aptemdė apie 30 milijonų žmonių rytinėse valstijose. Elektriniai traukiniai sulaukyti kelyje, kai kurie tuneliuose.

Kilo didelis nerimas, arti panikos. Žmonės buvo išgąsdinti. Kas dėtusi, jei kelios branduolinės bombos būtų nusiųtos? Panika pati savaime daug žmonių sutremptų, užmuštų.

Šis įvykis turėtų būti gera pamoka nedasileisti karo.

Niujorkas kaip ir dingo tamsoje, — sako pranešimas. Mieste kai kurie žmonės prie reguliario mokesčio pridėjo po \$5 taksai vežikams, kad parvežtų namo.

Malden, Mass., moteriškė per klaidą savo namus sudegino.

Niujorko centre kai kurie re-

lingingi žmonės šaukė tamsoje: "Melskimės už nuodėmių atleidimą".

Daug žmonių neteko lygsvaros įbauginti.

— V. Andrusis

Išėjo piššs...

Oi, kas čia Čikagoje dėjosi! Pradedant buržuaziais nacionalistais ir baigiant nesąmoningais eliniais dipukais ir jų organizacijomis ir net kai kuriais kultūrininkais, per kelis mėnesius buvo bausis lakstymas, agitavimas, prakaito liejimas, kad kaip galima daugiau suagitavus žmonių vykti į demonstraciją Niujorkan. Buvo net pasamdytas specialus traukinys.

Ir žinote, kas iš to viso išėjo? Ogi, didelis piššs... Vos šiaip taip pririnko tris autobusus, ir tuos ne visai pilnus.

"Naujienu" Gudelis buvo teišsus, kai sakė, kad niekas neišeis iš tos demonstracijos.

— S. J. Jokubka

Raus mit!...

O buvo taip. Kandidatuodamas teisėjo postui kandidatas Marylando valstijoje turėjo prisiekti, jog tiki "aukščiausią būtybę". Atseit, tiki į bilę vieną dievą, ar tai būtų žydų Jehova, mahometonų Alah, krikščionių Kristus ar bent kuris iš "aukščiausios būtybės".

Dar daugiau: Amerikoje bylas sprendžia tam reikalui išrinkti 12 prisiekusių teisėjų. Angliškai šnekant — džūrė.

Ir anie ligšiol turėjo po prisaiška pasisakyti tik į "aukščiausią būtybę", reiškia, į bilę katrą iš daugybės dievų.

O kad ši trumpa istorija nepasidarytų per nemierą ligą, eisim prie užbaigos.

Aukščiausias Marylando valstijos teismas surado, jog reikalauti iš teisėjų ar džūrės pasisakymo, jog jie tiki į "aukščiausią būtybę", nesiderina su šalies konstitucija.

Na, ir tas archaiškas įstatymas išmestas už tvoros. O kartu su juom ir visi dievai ir dievukai.

Šnekant originalia vokiečių kalba — "Raus Mit Gott!"

Ne, tur būt tokių "sutemų dievams" nevelijo Reverandas Stasys Yla.

— L. Jonikas

Nepavyko

Lietuvos priešų užmojis pasirodyti galingais ir pademonstruoti Niujorke prieš tarybinę Lietuvą ir visą TSRS, nepavyko. Igainiui jiems tai skaudžiai atsilieps. Jie neteko daug politikierių.

Pažymėtina štai kas: Skelbti du valstybės departamento pareigūnai nepasirodė mitingame. Taigi, valstybės departamentas juos ignoruoja, ar mato nenaudingą dalyvauti.

Skelbtas vyriausiu kalbėtoju Ohio sen. Lausche nepasirodė.

ŠYPSENAS

Nusiminimo priežastis

Motina pastebėjo, kad jos sūnus studentas labai nusiminęs.

"Kas atsitiko, kad taip nusiminėi", paklausė motina.

"Viskas prastai išėjo. Ne tik prastus požymius gavau, bet pasirodė, kad aš sėdėjau ne toj pusėj klasėj".

"Kaip tai ne toj pusėj?"

"Mūsų klasės studentams buvo duodama prastesnė dantų pasta".

Ir jis...

Aktorius užsipuolė ant sūnaus klausinėti, kaip baigėsi egzaminai.

"Ar gavai paaukštinimą?" klausia tėvas.

"Dar geriau. Užlaikė dar 52 savaitēm".

Realistinis atsinešimas

Profesorius: "Kaip senas asmuo būtų dabar, jeigu jis būtų gimęs 1894 metais?"

Studentas: "Vyras ar moteris?"

Vyro kvalifikacija

Gerai informuotas vyras yra tas, kuriam žmona yra pasakius, ką ji mano apie jį.

Latvijos "atstovas" nepasirodė.

O tas juk rodo, kad ir valdžia ir daug politikierių jau pakaitė požiūrį į lietuvių reakcininkus ir bėglius iš Lietuvos, nemato sau gero su jais dalyvavime.

Madison Square Garden salėj telpa 20,000 žmonių. Iš visos šalies ir visų socialistinių šalių reakcininkus kviečiant traukė vos 7,000.

Išlaidos buvo milžiniškos. Vienas skelbimas "New York Times" laikraštyje lėšavęs \$7,500.

Senatoriai ima mažiausia po \$500 už kalbą. Jei nors vienas senatorių kalbėjo jam teks daug sumokėti.

Kelionės ir kitos išlaidos ištuštins "vaduotojų" išdus.

Vieton ką laimėti, daug pralaimėta.

— V. Andrusis

KAS KAIP REMIA

LIAUDIES BALSĄ

(Atkelta nuo 3 pusl.)

A. Brazevich, Hamtramk, Mich., 50 c.

Visiems už pasidarbavimą ir aukas širdingai ačiū.

Administracija

Kanadoje kasmet gimsta 15,000 "nelegalių" vaikų. Kitose šalyse jų būna dar daugiau.

Išeina, kad su laiku legalių žmonių pasaulyje bus visai mažai.

Montrealo žinios

Gražiai Paminėta

Lapkričio 6 čia įvairių tautų darbo žmonės labai gražiai atžymėjo Spalių Revoliucijos 48 metų sukaktį. Buvo visa eilė įvairaus amžiaus kalbėtojų, jų tarpe ir jaunuolių. Labai ilgą ir brandžią kalbą pasakė darbo žmonių judėjimo veteranas Tim Buck. Po kalbų buvo vaišės ir šokiai.

Nemažas būrelis atsilankė ir lietuvių.

Sėkmingas Balius

Lapkričio 13 d. labai sėkmingai praėjo moterų taikos komiteto surpūsta vakarienė. Labai gražiai materialiai ir moraliai pasitarnauta dėl taikos judėjimo. Komiteto narės, nors amžiumi ne jaunuolės, pilnos energijos dirbti šiam kilniam tikslui. Visos labai gražiai sutaria tarpusavyje, todėl ir darbas sklandžiai eina. Vasaros laiku labai pasekmingą išvažiavimą, dabar vakarienių ir žiemos metu planuoja turėti atsikruose distriktuose arbatėles.

Vakarienių metu drg. A. Šuplevičienė apibūdino vakarienių tikslą, ką reiškia "Voice of Women" organizacija, padėkavojo atsilankiusiems svečiams, šeimininkėms ir visoms, kurios prisidėjo su aukomis prie vaišių ir už dovanėles. O N. Venskaitienė atsikreipė į moteris, kurios dar nepriklausioje organizacijoje, kad

priklausytų. O. Srėlienė trumpai kalbėjo apie Lietuvą. Kalbėjo ir kai kurie vyrai, užgirdami moterų veiklą ir daugiau paaikškino apie šią organizaciją. Tik jie turėtų paraginti ir savo moteris, kad stotų į šią organizaciją.

Iš Šūninių Susirinkimo

Lapkričio 14 d. vykusiame M. L. Šūnų ir Dukterų Pašalpinės Dr-jos susirinkime buvo perrinkta valdyba sekantiems metams ar, geriau sakant, pasiliko senoji. Pas mus jau taip priimta, anot lietuviško posakio: "Kas jau veža, tai tą ir plaka". Nė vienas nenori sutikti kiek padirbėti. Didelis kreditas ir dėkingumas tenka kai kuriems valdybos nariams už jų tokį didelį pasiaukavimą, ypatingai ilgamečiams vykdybos nariams, kaip A. Janušui ir J. Vilkeliai. O vistiek iš narių tarpo atsiranda, kurie nieko neveikia bet myli dėl mažiausių dalykelių valdybą kritikuoti.

Susirinkime apkalbėtas ir būsimasis draugijos Metinis Balius, kuris rengiamas vasario 5 d. 1966 metais. Visi nariai ruoškitės jame dalyvauti patys ir paraginkite kitus.

Sukūrė Šeimyninį Gyvenimą

Lapkričio 13 d. sukūrė šeimyninį gyvenimą Raymondas Kaušpėdukas su lenkų tautybės mergina. Vestuvių pokyly-

je dalyvavo tik jaunųjų giminių ir artimiausių draugai. Iš JAV buvo atvykusi jaunojo pusseserė M. Virbaliene (Šarskytė) su šeima.

Medaus mėnesį praleisti išvyko į Nassau. Linkiu jauniems šeimyninės laimės!

Dėkavojame

Mes norime iš gilumos širdies padėkavoti visiems, kurie

atsilankėte į mūsų mamytės Emilijos Macevičienės - Mikonienės šermenis, pirkote gėles, išreiškėte užuojautą per Liaudies Balsą ir atvirutėmis, visame kame gelbėjote, padėjote ir palydėjote į amžiną poilsio vietą. Dėlo mums buvo daug lengviau pergyventi šį skaudų momentą.

Visuomet pasiliksime Jums dėkingi!

Alekas — sūnus
Vanda ir Janet
— dukterys

Didžiojo Darbo Skruzdė

Draugai iš mūsų tarpo išeina pavieniui, tyliai, nelaukta. Vieni jauni, kiti ilgą amžių nugyvenę; vieni staiga, kiti sunkios ligos iškankinti. To dėsningumo, deja, mes nepakeisim.

Stovime prie mūsų gero draugo, žinomo rašytojo ir visuomenės veikėjo Jono Šimkaus karsto ir kapo duobės. Velionis sirgo aštuonerius metus. Atsimenu gerai: mes, grįždami iš minėjimo, atsiveikinom Černaichovskio aikštėje, o ryglė išgirdome, kad ligą jį paguldė į lovą. Jonas sirgo ilgai, kovojo su liga atkakliai, vyriškai, nepadėdamas plunksnos, nors tevaldydamas tik vieną ranką.

Gal kas gali ir paklausti, kas gi iš tikrųjų buvo velionis? Tai tikrai plati, stambi, šakota asmenybė. Jonas Šimkus buvo poetas, baletistas, kritikas, publicistas. Jis buvo ilgametis įvairių leidinių redaktorius, aktyvus redkolegijų narys, nenuilstantis visuomenės veikėjas. Jis siekė viską žinoti, visur prisidėti, dalyvauti, kiekvienam talkininkauti, bendrauti. Tai buvo neįsivaizduojamos energijos, visada geros jaunatviškos nuotaikos, atsidavimo Komunistų partijai ir Tarybų Lietuvai pavyzdys.

Su Jonu susipažinau Kaune, maždaug prieš 40 metų. Iš karto mes tapome artimi bičiuliai.

Tačiau taip likimas lėmė, kad susitikdavome retokai. Jis niekada neturėjo laisvo laiko, būdavo užimtas — arba tiesioginiame savo darbe, arba visuomeninėje veikloje, arba šeimoje. Dargi pirmieji mūsų eilėraščiai turėjo nemažą bendrų bruožų; mes ieškojome to paties, pažangaus kelio į literatūrą. Mudu taip pat susitikdavome ir satyros bei jumoro bare. O kartais būdavo ir taip, kad aš jam, kaip redaktoriui, siūsdavau lyrinį eilėraščių, o jis man, ir gi kaip redaktoriui, atsimokėdavo feljetonu. Pastovi literatūrinė draugystė išsivystė tik 1940 m., kai jis tapo "Tarybų Lietuvos" redaktoriumi. Karui baigiantis, tik ką grįžęs iš vaduotą Lietuvą, Jonas, laišku susiradęs mane kaime, pakvietė nedelsiant atvykti į Kauną ir stoti į literatūros kūrimo darbą. Emės vadovauti tarybinių rašytojų organizacijai, Jonas kreipėsi į mane atvirai, vadinasi, labai draugiškai: "Žinok, kad dabar reikės dirbti!" Jonas Šimkus pagaliau paskatino mane stoti į Komunistų partiją. Jonas visada pasitikėjo manimi, ir už tai aš žemai lenkiu galvą prie jo karsto.

Nerūpestingo gyvenimo Jonas, deja, nesusilaukė. Jis sunkiai dirbo, sunkiai sirgo ir sunkiai mirė. Jis gimė darbininko

šeimoje, mokėsi vakarinėje mokykloje, gyvendamas labdarinigoje prieglaudoje; redakcijose jis dirbdavo ne pagal pareigas, o tai, kai būdavo reikalinga; būdamas Rašytojų sąjungos vadovu, velionis dažnai pats atlikdavo tai, ką pagal paskirtį privalėdavo atlikti jo pavaldiniai. Jonas dirbo kiekviename savo žingsnyje: darbovietėje, namuose, dirbo, skubėdamas gatve. Retai jis, sutiktas, paklausdavo: kaip sveikats? Jis dažniausiai ir klausdavo: kur dabar eini, ką darai, ką rašai? Jis buvo visur esantis; kiekvieną akimirka jis jautė pilietinės atsakomybės reikalą, domėjosi viskuo, kas gera ir kas bloga dedasi mūsų tikrovėje. Ir paskutinio mūsų pasimatymo metu, gulėdamas ligoninėje, teiravosi, kas nauja Rašytojų sąjungoje, kada bus suvažiuojamas; sunkiai apgailestavo, kad jo literatūriniai planai vis dar neįvykdyti.

Išsėkis ramiai, Jonai, Tu savo uždavinį atlikai su kaupu. Tavo neįgyvendintus kūrybinius planus įvykdys šaunus ir talentingas jaunimas, kuriuo Tu rūpinaisi ir kuriuo tikėjai. Tavo darbai visada švies darbo žmonių širdyse.

Teofilis Tilvytis

Nesijuokit

"Čia ne galas, čia ne pradžia. Mes kovojom 25 metus, mes kovojim dar 25 metus ir dar 25, bet Lietuva bus laisva", pasakęs prelatas J. Balkūnas užbaigiant žygį į Jungtines Tautas.

Šį "artimo meilės" skelbimą tur būt tikrai grabas nuramins.

Popiežiui ir jo generolams nepatinka ateizmas, bet jis mylėsiaš ateistus.

Bet ką jis darys tokiems dievo tarnams, kaip prelatas Balkūnas, kuris skelbia amžiną kovą ateistams?

Dr. Šaipokas

DOVANŲ SIUNTINIAI Į TARYBŲ SĄJUNGĄ IR KITUS TARYBINIUS KRĀSTUS

Su malnumu pranešame, kad PAGERINOME MAISTO, TEKSTILES ir VAISTŲ bei kitų dalykų persiuntimą

Prašykite mūsų naujo kainoraščio ir informacijų pas

Montrealo Atstovą

Mr. Manfred Kory

Mūsų kainos žemiausios Kanadoje ir JAV.

JŪS GALITE PILNAI pasitikėti Kanados didžiausia ir labiausiai prityrusia dovanų siuntinių persiuntimo firma

International Gift Parcel Service

1126 SHERBROOKE ST. W. — Tel.: VL 4-4860

Montreal 2, P. Q., Canada

WINDSOR

DRY CLEANERS & DYERS CO. LTD.

Valome visokius drabužius, gardinas, blankietus, lovų uždangalus, karpetus, chesterfieldus ir bile ką, kas tik yra Jūsų namuose.

Windsor yra viena iš vėliausių ir moderniausių Dry Cleaning šapų Montreale. Turime naujai įrengtą moderniausia STORAGE. Greitas patarnavimas.

20 metų patyrimas garantuoja darbą.

Savininkai:

A. Keršys, P. Petrulis, P. Keršulis, A. Greibus
1205 CHURCH AVE. PO. 8-6679
VERDUN, QUE.



Televizijos programos "Forest Rangers" aktorai.

Rausda
dos ir nu
skaitė ir
žodžius.

nas ją gi
knyga st
valanti at
dėjo — di
vo nesup
buvo ne
ru...

Rytoja
mofejevič
Ksenijai
Repiščius

— Dab

— viskas

Jis pal
per upe,
ir atsive
ranka, šū
dviejų di
kyti.

Vairuot

Ksenija r

binai, bet

mu, griež

kė toliau

dami jie.

Michailas

kodėl api

kabinos

nesustojo

liau.

Kuo ai

tuo nera

kaip ji r

Zinai, Pe

rės į akis

jas. Jau r

našesnė

savo siel

nusikaltu

būtų kaž

vo ir troš

šiandien

Ir niek

Pirkia,

kuriųjė

nelinksm:

rodė sve

svetima

siblausus

pro langą

si sunkia

negalėjo.

Temor-

valanda,

rytas, at

kada Kse

Tegul lėc

gul ilgia

Motina

vas ir l

svarstė,

santaupa

liui Vas.

kiek pasi

galėjo l

gobšaus

į kiemą.

Priglus

dega pl

jas, lim

paglostė.

N. JEVDOKIMOVAS

Vertė K. Papečkys

Nusidėjėlė

A p y s a k a

(Tąsa)

Rausdama, virpėdama iš gėdos ir nuodėmingų minčių, ji skaitė ir skaitė šituos atvirus žodžius. Ne velnias, ne šėtonas ją gundė, o pati šventoji knyga stiprino, ko Ksenija privalanti atsižadėti — ir atsižadėjo — dievui paliepus. Tai buvo nesuprantama, baisu. Tai buvo nemieliaširdinga, žiauru...

Rytojaus dieną Vasilijus Timofejevičius pagaliau leido Ksenijai ir Michailui grįžti į Repiščius.

— Dabar galima, — tarė jis, — viskas kaip ir susitvarkė.

Jis palydėjo juos iki tilto per upę, įsodino į sunkvežimį ir atsiveikindamas pamojavo ranka, sūktelėjęs, kad po kokių dviejų dienų atvažiuos aplankyti.

Vairuotojas buvo pažįstamas. Ksenija nustėro, kai įlipo į kabiną, bet jis sėdėjo neįžvelgiamu, griežtu veidu, ji atsitraukė toliau ir nurimo. Taip tylėdami jie ir važiuo visą kelią. Michailas, sėdėjęs kėbule, kažkodėl apie porą kartų beldė į kabinos viršų, bet vairuotojas nesustojo, paniūręs važiuo toliau.

Kuo arčiau buvo Repiščių, tuo neramiau darėsi Ksenijai: kaip ji rytoj eis į fermą, kaip Zinai, Petrovnai, Valkai pažiūrės į akis? Jai gėda buvo prieš jas. Jau nebesijautė esanti pranašėnė už jas, kad išgelbėjo savo sielą, o jautėsi kažkaip nusikaltusi, tarytum jas visas būtų kažkuo apgavusi. Ji važiuo ir troško tik vieno, kad nors šiandien nieko nesusitiktų.

Ir nieko nesusitiko.

Pirkia, kurioje Ksenija gimė, kurioje pragyvenė visą savo nelinksmą gyvenimą, jai pasirodė svetima. Ir ji pati kaip svetima sėdėjo kambaryje, apsilblaususiomis akimis žiūrėjo pro langą, tarytum stengdamasi sunkiai kažką prisiminti ir negalėjo.

Temo. Artėjo naktis. Bet kas valandą, kas sekundę artėjo ir rytas, ateinančios dienos rytas, kada Ksenija turės eiti į fermą. Tegul lėčiau slenką laikas, tegul ilgiau užsitęsia naktis!

Motina ruošė vakarienę, tėvas ir Michailas priemenėje svarstė, kaip išleisti Michailo santaupas, kiek paaukoti broliui Vasilijui, bendruomenei, kiek pasilikti sau. Ksenija negalėjo klausytis jų greito, gobšaus šnibždėjimosi — išėjo į kiemą.

Priglusdamas prie žemės, uodega plakdamas Ksenijai kojas, limenosi Dykaduonis. Ji paglostė jį, ir jis, atsistojęs ant

užpakalinių kojų, atsidėkodamas lyžtelėjo jai pasmakrę ir kažkur nubėgo. Ksenija apėjo aplink pirkia, dirstelėjo į tvartą. Karvė pajuto, ištiesė galvą, ir Ksenija apkabino jos kaklą, ilgai glostė tarpuragę, ant savo veido jausdama šiltą, drėgną kvėpavimą. O paskui ji stovėjo prie sodo tvoros, žiūrėjo į lietaus įlytą žemę, į nudžiūvusias agurkų virkščias, į plikus medžius.

Keliu pro pirkia kažkas praėjo — Ksenija visa susigūžė, nors kažin ar galėjo pamatyti ją patamsyje. Pravažiavo sunkvežimis, ir vėl Ksenija visą įsitempė, nusprendusi, kad tai Aleksejus.

Motina išėjo iš pirkios su naščiais, su kibirais ir neįprastu, įsiteikiamu balsu paklausė:

— Gal vandens nueisi, dukrele?

Ksenija paėmė kibirus.

Ji beveik bėgo iki šulinio, bet nieko nesutiko. Greitai pasisėmė vandens, užsimitė naščius ant peties ir jau ėjo atgal, bet staiga toli už nugaros išgirdo motociklo papsėjimą ir iš karto pajuto, kad važiuoja Aleksejus. Ksenija šoko į šalį, bet net vakaro tamsoje nebuvo kur pasislėpti, ir ji pasileido kone bėgti, slidinėdama molėtu takučiu, laistydamą vandenį. Motociklo šviesa švystelėjo jai į nugarą — ji krūptelėjo, stabtelėjo ir nuėjo toliau, žingsniuodama apšviestu keliuku kaip brangių kilimų, tuo kilimu, kurį žadėjo jai padovanoti Aleksejus. Aleksejus nušoko nuo motociklo, pasivijo ją. Ji pamatė jo sulysusį veidą, jo liūdesio ir meilės kupinas akis ir taip suspaudė pirštais naščius, kad net suskaudėjo.

— Sėskis, pavėžysiu, — pasakė jis taip, tarytum nieko nebūtų įvykę, tarytum tik vakar jiedu būtų matęsi.

— Prisivažinėjau, — atsakė ji ir norėjo eiti toliau, bet negalėjo, stovėjo, žiūrėjo į jo blyškias virpančias lūpas.

— Ką tu padarei, Ksenija?

— paklausė jis. — Kodėl? Mesk viską, dar nevēlu... Nori, išvažiuosime iš čia, toli išvažiuosime... Motociklo šviesa krito ant jų iš šono. Aleksejaus šešėlis lietė Ksenijos ranką, judėjo, tarytum glostė ją.

— Aliošenska, mielas mano, vienintelis, nėra man be tavęs gyvenimo, Aliošenska, meile mano! — vien akimis šaukė Ksenija.

— Ne, dabar vėlu, — atsakė ji ir nuėjo.

Jis ėjo šalimais, kažką kal-

bėjo, bet Ksenija nieko negirdėjo.

Ji priemenėje pastatė kibirus, o pati pasislėpė daržinėje, sėdėjo ant šieno, rankomis užsidengusi veidą. Ksenija neverkė, nors norėjo, bet ašarų nebuvo.

Vėlai vakare atvažiuo sesuo Jevfrosinija, specialiai atvažiuo, norėdama pasveikinti Kseniją su vedybomis. Ji nebuvo jos vestuvėse, buvo išvažiuavusi į Maskvą savais reikalais. Matyt, Jevfrosinija buvo patenkinta savo kelione, nes džiaugsmingai pasakojo, kad Maskva pilna šėtoniškos automobilių smarvės, pilna antikristų. O Ksenija klausėsi ir suprato, kad Jevfrosinija meluoja, kad jai patinka šėtoniška smarvė, kad ji mėgsta grūstis eilėse ir ieško progos visus apgauti. Žiūrėdama į Jevfrosiniją, Ksenija pirmą kartą pagalvojo, kodėl viešpats kaip tik ją pasirinko tarpininke tarp jo ir žmonių. Argi tyros širdies Jevfrosinija? Kodėl ji kaupia pinigus, pirkdama, o paskui parduodama įvairius daiktus? Juk viešpats neleidžia galvoti apie turtingumą, nes visa tai tuštybių tuštybė. "Meluoja, meluoja", — galvojo Ksenija. Ir netgi tuomet, kuomet, paslaptinai šnibždėdama, Jevfrosinija pasakojo apie dievo apsišėkimą kažkokiam šventajam broliui Nikolajui iš Barnaulo, Ksenija negalėjo atsikratyti šitos minties: "Meluoja, meluoja".

Persigandę, išblyškę klausėsi Jevfrosinjos Michailas, tėvas, motina, o Ksenija žiūrėjo į juos, ir jai atrodė keista, kad jie nepastebi melo nei pranašės žodžiuose, nei akyse. O Jevfrosinjos akys pavandenijusios, mažutės, su baltomis blakstienomis, kažkokios žiurkiškos akys.

— Ir pasakė viešpats, kad anoje pusėje vandenyno, Amerikos žemėje, yra aukšta uola, o ant tos uolos stovi milžiniškas laivas. Netrukus subanguos marios, pakels viešpats laivą, ir nuplauks jis prie mūsų krantų. Reikia laukti laivo ten, prie Radybos miesto, jis paims visas atgailaujančias sielas ir nuveš į dangaus karalystę, amžinai palaimai. Viešpats pasakė šventajam broliui Nikolajui: "Pačius ištikimiausius priims džiaugsmingai kita tauta, kita valstybė, ir ten jūs pailsėsite".

Jevfrosinija visus apžvelgė ir, matyt, buvo patenkinta tuo įspūdžiu, kurį padarė jos pasakojimas.

— Kol kas nesiruoškite, — tarė ji. — Kuomet reikės, broli Vasilijus duos nurodymą... Gal dar negreitai...

Miegoti Jevfrosinjai paklojo ne lovoje, kaip paprastai, o ant kanapos.

Michailas ilgai neužmigo, nemiegojo ir Ksenija, ji girdėjo nelygų jo kvėpavimą, atodūsius.

— Ksen, — pagaliau tarė jis,

— važiuojam į Radybą, a? Įgriso man čia... A, Ksen?

Ji tylėjo. Tada jis išsiritė iš lovos, nušlepsėjo basomis kojomis prie jos į kampa.

— Aš negaliu ilgai, ar girdi, ką? — Jis atsėdėjo šalia jos ant grindų. — Žmona tu man, ar kas?

— Pasitrauk, — tarė ji. — Ne žmona aš tau.

— Tai kas gi tu?

— Nežinau. Pasitrauk, nesiglaustyk...

— Nesitraukiu, — piktai atsakė jis. Užtenka, įgriso.

Ir nubloškė antklodę, užlaužė jai rankas, bet ji buvo stipresnė — ištrūko, nubėgo už užuolaidos.

— Kas gi čia darosi, gerieji žmonės! — sušuko Michailas, visus pabudinęs. — Kiek galima kentėti?

Atbėgo Afanasijus Sergejevičius; tarpduryje, drebančiose rankose laikydamą lempą, žiūrėjo išsigandusi Praskovja Grigorjevna; ją nustumdama, kažką šnekėjo Jevfrosinija.

Michailas, vien apatinėmis kelnėmis, primindamas raiščius, blaškėsi po kambarį ir šaukė:

— Juk aš buvau atsisakęs jos, nenorėjau imti!... Kaipgi taip, mamuke, tėtuk, įkrėskite jūs jai proto, ar ką? Žmona privalo su vyru miegoti. O ji... ne pagal dievą tatai... Tai ką gi man dabar daryti? Be pinigų palikote. Broli Vasilijus pažadėjo...

— Nutilk, begėdi, kas čia per pinigai? — tarė Jevfrosinija. — Bent prisidėnk! Pamokyti tave, ar ką, kaip su boba elgiamasi... Liurbis!

— Juk ji... — mėgdžiojo Jevfrosinija. — Nutilk, prisidėnk, sakau! Tfu, gėda! O kur Ksenka?

Bet Afanasijus Sergejevičius jau surado Kseniją už užuolaidos, kur ji buvo pasislėpusi. Jis ištempė ją į vidurį kambario ir tylėdamas, įniršęs mušė kumščiais.

— Tėte, nereikia, juk nuodėmė, tėte! — šaukė Ksenija, prisidėgdama rankomis galvą, o jis mušė ją ir mušė.

— Nieko, — kalbėjo Jevfrosinija, — tai ne nuodėmė, tai pamokymas, be piktumo.

Ir tuomet pašoko Ksenija, puolė prie durų, nutraukė nuo gembinės paltą ir basa, apsi-vilkusi plonute suknele, su kuria tomis dienomis miegojo, išbėgo į lauką.

Ji ilgai bėgo tamsiu keliu, girdėdama, kaip užpakalyje jos trepsi, šūkauja, ir pagaliau sustojo, prigludusi prie šalto, drėgno medžio kamieno. Jos jau niekas nebesivijo. Ji buvo viena naktį kaimo pakraštyje. Lojo šunys, kažkur sužibė ir užgeso žiburėliai. Ksenija apsi-vilkė paltu ir ėjo toliau, sunkiai kilnodama purvu aplipusias kojas. Ji nežinojo, kur einanti — argi ne vis tiek, kur beieiti! Šalčio ji nejautė, negir-

dėjo vėjo, nematė kelio. Ji ėjo mišku, paskui lauku, paskui vėl mišku... Viršum jos šaltame, juodame danguje mirguliuvo žvaigždės. Ji perėjo vieną kaimą, kitą ir ėjo vis toliau, neatsikyždama, nesustodama. Bet štai parkrito ir pravirko. Ji verkė ilgai, sėdėdama ant drėgnos žemės, nejausdama palengvėjimo nuo savo ašarų. Ir vėl atskėlė, ir vėl ėjo toliau.

Dabar ji žinojo, kur eina, bet, kai priėjo Aleksejaus namus, pasibaisėjo: "Neatleis man šito viešpats".

— Tu pats, pats dėl visko kaltas, — sušnibždėjo ji, pakėlus akis į tolimą dangų, — tu galėjai viską kitaip padaryti, o nepadarai. Kurgi tavo mielaširdingumas, viešpatie? Tu piktas, žiaurus!

Ir nors ji išsigando savo baisesių žodžių, bet šį kartą neprasė atleidimo.

Aleksejaus namai miegojo, sode miegojo juodi medžiai, miegojo motociklas, ir Aleksejus miegojo, ir jo motina, kažkuo panaši į Petrovną, taip pat miegojo.

Ksenija atėjo tenai, kur ėjo, jai reikėjo padaryti dar žingsnį, tik vieną žingsnį, bet ji jo nepadarė. Ji negalėjo įeiti į šį namą todėl, kad dar bijojo dievo, ir todėl, kad jai buvo gėda prieš Aleksejų, prieš visus žmones.

Šlapia žolė degino jos basas kojas, ji verkdamą pasuko iš kelio, netikėtai apačioje pamatė žvaigždės ir suprato, kad stovi ant ežero skardžio. Ežeras buvo tamsesnis už dangų, tamsesnis už naktį, nuo jo dvelkė šaltis, ir pilkos žvaigždės jame virpėjo, kaip drugio krečiamos. "Tėte, o ar ir mano ašarėlės čia bus?" — išgirdo Ksenija kažkieno vaikišką balsą ir suprato, kad pasibaigė jos kelias...

Isipainiojo Žmonės

(Atkelta nuo 2 pusl.)
nuskurs. Tuo mažiau bus simpatijos amerikiečiams ir jų sistemai.

Amerikiečiai be abejonės mano, kad nuolaidos paakstins komunizmą Azijoje. Karas taip pat netarnauja kapitalizmo stiprinimui Hitleris, Musolinis ir kiti sakėsi, kad jie stoja į karą gelbėjimui pasaulio nuo komunizmo, bet kaip jie išgelbėjo, visi matome. Kur tik Europoje buvo įsigalėjęs fašizmas, ten buvo sugriauta demokratija, paruoštas kelias revoliucijai. Fašizmo liekanos turėjo neštis palus pasikėlus.

Tose šalyse, kur tebeegzistuoja beveik feodalinės sąlygos, ramybės nebus ir amerikiečių ginklai nepastos kelio žmonių pastangoms pakeisti jas.

PARYŽIUS. — Kitą mėnesį Francija atidarys Kinijos sostinėje savo pramonės ir technikos parodą.

Pranešimai**Windsor, Ont.****Vakarienė**

Windsoriečiai rengia vakarienę šeštadienį, gruodžio 4 dieną, Rusų salėj, 1220 Drouillard Rd.

Durys bus atdaros nuo 5 valandos vakaro. Vakarienė bus 7 valandą vakaro.

Visus maloniai kviečiame atsilankyti.

Rengėjai**Toronto, Ont.****Motery susirinkimas**

Toronto Lietuvių Moterų Klubo susirinkimas įvyks šėštadienį, gruodžio 5 dieną, tuojau po sūninės susirinkimo.

Visos moterys maloniai kviečiamos atsilankyti. Yra daug klausimų, kuriuos reikia aptarti.

Klubo Valdyba

Trumpai Apie Viską

Prie Nassau sudegusio ir nuskendusio laivo Yarmouth Castle savininku esąs torontietis Jules Sokoloff.

Nelaimėj žuvo 87 asmenys. Vienas niujorkietis, kurio žmona žuvo, reikalauja \$2,250,000.

Septyniolikos metų vaikėzas Robinson, orlaiviui skrendant į New Orleans į Miami su 91 žmogum, išsitraukė revolverį ir atsuko į JAV astronautų gidą Christ Kraft, bet revolveris neiššovė.

Jis buvo tuoj nuginkluotas, bet orlaivis turėjo grįžti atgal į New Orleans. Robinson nepaleidžiamas be \$50,000 užstato.

Robinson sakosi, kad jis norėjęs skristi į Kubą padėti anti Kastro belaisviams.

Carlota Kirkeby ir jos duktė gaus \$975,000 iš American Airlines už vyrą ir tėvą, kurs žuvo orlaivio nelaimėj 1962 metais.

Finansieriaus gyvybė, kaip matote, labai aukštai įvertinta.

LAIKRODININKAS

F. Bočiulis

280 Queen St. W. — Toronto — Tel. EM. 6-6100

Taisau visokių rūšių laikrodžius ir žiedus. Pageidaujantiems paimu ir pristatau į namus. Darbas garantuotas. Skambinti: rytais nuo 9 iki 11 v.; vakarais nuo 6 iki 9 v. Taipgi per mane galite nusipirkti pigiau laikrodžius, šliūbinius žiedus ir kt.

Akių ir Akių Specialistas**G. S. MERRITT**

Optometristas — Optikas
Skaitymui akiniai \$15.00 ir daugiau
Bifocals — \$19.00 ir daugiau
(Iškaitant akių egzaminavimą)

Valandos: 9-12 ir 1-6. Treč. po piet uždaryta
Antradi. Ketvirt. ir Penkt. vakarais pagal susitarimą

1149 Dundas St. W. Tel. LE. 5-6400
Toronto, Ont.

Advokatas - Notaras**WILLIAM PALAMAR**

Suite 133
17 QUEEN ST. E. TORONTO
Office EM. 2-1941 - Telefonas - Res. RU. 1-2177

PARDUODAME**ŠVIEŽIĄ MEDŲ**

T. R. MacNaughton, Meadowvale, Ont.
(Westoniečio K. Doveikos žentas)
Torontiečių patogumui, mūsų bičių medaus galima gauti
Lietuvių salėje, 160 Claremont St.

Torontiečių Ruošiamas**Liaudies Balso Metinis****PARENGIMAS****Šeštadienį, Lapkričio 27 d.****LIETUVIŲ SALEJE**

160 Claremont St. - Toronto

Pasivaikinimui įvairūs gėrimai ir užkandžiai

Šokiams Gries Geras Orkestras

Visus Maloniai kviečiame Atsilankyti

Pilnia 7.00 val. vakaro

Prašome nesivėluoti

Įžanga \$1.00

Iš Darbininkų Fronto

Neseniai Windsore įvyko Ontarijos Darbo Federacijos konvencija. Dalyvavo 900 delegatų. Konvencija parodė gerus ir ne visai gerus reiškinius.

Konvencija priėmė nemažai gerų tarimų. Pareikalavo nustatyti minimum algas paprastiems darbininkams \$1.75 į valandą. Pareikalavo įstatymų prieš indžionkšius. Ir aplamai,

geresnių įstatymų apsaugojimui darbininkų. Nemažai buvo diskutuota pikieto peržengimo klausimu. Pasirodo, kad vis yra unijų, kurios nepaiso pikieto.

Buvo ir keistų dalykų. Pavyzdžiui, nors konvencija pasisakė prieš siuntimą kanadiečių į Vietnamo karą, plieno darbininkų lyderis iš Sudburio reikalavo, kad Ontarijos darbininkai visai remtų Jungtines Valstijas. "Kulkos raudonie-

siems", šaukė jis. Kitas sudburietis delegatas reikalavo, kad JAV atsiųstų marinus išvalymui komunistų iš Sudburio. Jis turėjo mintyje nikelio kasėjus, kurie vėl nori išspirti plieno darbininkų unijos įsiveržėjus. Bet aplamai, reakcingi elementai nesudaro didelio skaičiaus. Jie tik parodė, kad savo reakcingumu toli pralenkia konservatus ir socialkreditarius.

J.

J. LUNSKY**AKIŲ SPECIALISTAS**

Egzaminuoja akis, ištiria akių nervus, nuo kurių paeina nervuotumas ir galvos skaudėjimas. Pri-taiko akinius.

470 College W., Toronto
Tel.: WA. 1-3924

FRANK VASS, B.A.

Advokatas - Notaras
263 College Street
WA. 2-6112, WA. 2-6111
Res. — CL. 1-0651
Toronto

Lietuvis Stogų Dengėjas**Abest Roofing & Tinsmithing Co.**

144 FIRST AVE. Tel. HO. 6-8252
Toronto 8, Ont.

Dengiame naujus ir taisome senus stogus, vandens nutekėjimus (eavsthrough) ir atliekame visokius skardos darbus.

Savininkas C. SWANKAS

LIETUVIS PLUMBERIS**J. Lisauskas**

Įrengiam Aliejinių Apšildymą
Atliekam Kitus Plumberio Darbus
Darbas Garantuotas — Prieinama Kaina

148 WESTMINSTER AVE. Tel. LE. 2-5191
Toronto